Pronomen arna Demonstrativum est et omni Generi, Personæ vel rei, Numero et Casui apprimè competens, ut proximè accedat ad modum et significationem *ðeîrva* indeclinabilis. Sed illi semper præponitur Pronomen sā in convenienti casu respectu Personæ aut rei, de qvâ sermo est. Sed hic notandum, qvoties contigerit dicere þad arna (ut est in Neutro Genere Nominativi et Accusativi Singularium) dicendum est ad tarna, qvod si rectè observetur, Metathesis literarum est, nempe þ. prima litera þad aufertur et præponitur arna, ut sit ad þarna, hinc evphoniæ ergo þ. in t. mutatur, unde fit ad tarna. alias autem immutatum legitur, ut sā arna, þess arna, þeim arna etc. Utimur hoc pronomine Personam aut rem innominatam indigitantes.

Dualis in Pronomine non est, nisi vid (nos duo) et þid (vos duo).

Pronomen same revera Nomen Adjectivum Demonstrativum est, ab Adiectivo indefinito samur (idem qvi antea fuit), qvare etiam ejus flexio cum Declinatione Demonstrativâ penitus coincidit, sed qvoad Personam indigitat Pronominis naturalm induit, et ideo eatenus inter Pronomina locum meretur.

Pronomina Personalia eg, þu, hann præponuntur verbis earundem* Personarum, sed persæpè pro statu orationis Nomina eorum vicem compensant.

Pronomen idem, hann, instar Articuli Præpositivi Nonminibus præponitur, non omnibus, sed tantum Propriis, ut hann Olafur, hannis Olafs, hun Katrin, henne Katrinu etc. Excepto Nomine Dei Sanctissimi, cui nullus Articulus unqvam præponitur.

De Appellativis autem Demonstrativè locuturi Declinationibus Affixarum utimur.

Interdum loco Articuli hann Pronomine hinn, ut hinn Olafur, qvod et Demonstrationem aliquantulum intendit, et quasi simul qvandam Emphasim notitiæ involvit.

Hocce Pronomen, hinn, est materia particularum affixarum Declinationum, ablato per aphæresin interdum h., interdum hi., confer supra Declinationes Affixarum.

Idem Pronomen, hinn, etiam instar Articuli præponitur Adjectivis Demonstrativis, ut hinn göde.

Interdum hæc Pronomina sä et hinn conjunguntur, ut sä hinn göde (bonus ille).

Pronomina siälfur et same omnibus Personis respondent, ut eg siälfur (ego ipse), þü siälfur (tu ipse), hann siälfur (ille ipse).

* Rettet fra eorundem.

Pronomini Relativo hver freqventissimè adjungitur Relativum indeclinabile ed, ut hver ed lifer (qvi vivit).

Aliqvando ablato h. ponitur inn pro hinn, ut inn gode.

Cum de Pronominum specie aut Figurâ obscurum sit, incertum pro certo venditare nolo.*

De Verbo.

Verbum est Pars Orationis Variabilis, significans agere aliquid aut pati.

Verbum est Finitum vel Infinitum. Finitum, qvod per Numeros et Personas flectitur. Infinitum, qvod sine Numerorum et Personarum discretione profertur, ut solus Infinitivus.

Est et Verbum Personale vel Impersonale. Personale, qvod per Personas distingvitur, ut eg giøre, facio. þu giører, facis. hann giører, facit. Impersonale, qvod absqve Personarum distinctione profertur, ut sniöfar, ningit.

Verbo accident Significatio, Conjugatio, Modus, Tempus, Numerus, Persona, Species, Figura.

Significationes Verborum sunt: Activa, ubi qvis agit, ut eg hrære, moveo. Passiva, ubi qvis patitur, ut eg hrærest, moveor. Neutra formam Activam habent et actionem vel consistentiam significant, sed contradistinctam passionem non admittunt, ut eg fer, eo. eg er, sum.

Neutralia passiva formam qvidem Activam habent, sed significationem Passivam, ut eg lïd, patior. eg hitna, calesco.

Deponentia, qvæ formâ Passivâ flectuntur, sed Activè significant, ut eg reidest, irascor.

Intransitiva, ubi qvis patitur, sed passionis suæ ipse author est, hæc formam Passivam** habent, ut eg dregst, trahor, me ipso trahente.

* Hermed slutter den første, til J. Olafsson nedsendte del af skrif-
tet. 3½ Side er ubeskrevne. ** Skr. 2 gg.

Conjugatio est cujusque Verbi certa inflexionis forma. Conjugationes tot sunt, qvot ex analogiâ lingvæ in certas classes ritè distingvi possunt, de qvibus infra.

Modi Verborum ex variâ intentione orationis distinguuntur. Hi qvatuor tantum sunt, Indicativus, Imperativus, Conjunetivus sive Subjunctivus, et Infinitivus.

Tempora Verborum tantum duo sunt, Præsens et Præteritum, qvorum Præsens Actionem vel Passionem præsentem vel instantem significat, Præteritum autem tam Imperfectam qvam Perfectam et Plusquamperfectam includit.

Præsenti aliquando in Futurâ significatione utimur, prout circumstantiae secundum usum linguae persvadent.

Sed cum hæc Tempora sev Verborum flexiones scopum vel intentionem orationis non ubiqve exactè colliment, eadem distinctè qvoad excogitari queunt accuratius expressuri per Verba auxiliaria hæc sat dexterè circumloquimur. De qvibus posterius.

Numeri duo sunt, Singularis et Pluralis, qvorum ille unam personam agentem vel patientem, hic plures denotant.

Personæ cujusvis Numeri tres sunt, Prima, Secunda, Tertia. Ex genio autem lingvæ nostræ ut plurimum Pronomen Personale Verborum Personis præponimus, ut eg seige, dico, þu seiger, dicis, hann seiger, dicit, non secus ac Dani, jeg siger, et Germani, ich sage. Sæpissime tamen Nomen hic Pronominis vicem præstat, ut madurenn seiger, homo dicit.

De Verborum Specie et Figurâ infra docetur.

Verba hic tractanda aut Monosyllaba sunt aut disyllaba. Polysyllaba enim aut Derivata sunt aut composita et Primitivorum formam ad amussim seqvuntur; itaqve hic primò de Monosyllabis agendum.

Terminationes Verborum Monosyllaborum sedecim¹⁴²⁾ sunt, nempe.

ä.	ut mä.	g.	ut dreg.	p.	ut drep.	ÿ.	ut snÿ.
a.	ut kna.	k.	ut tek.	r.	ut ber.	æ.	ut ræ.
d.	ut bid.	l.	ut fel.	s.	ut blæs.		
f.	ut blif.	m.	ut kem.	t.	ut bït.		
e.	ut sie.	n.	ut renn.	x.	ut nex.		

Horum adeo variæ sunt formæ ut neque literæ finales nec Vocales eadem certas formas conjugationum consti-tuant, sed sæpiusculè mutatio Vocalium novas formas inducant, et penitus impossibile sit hæc Verba Monosyllaba in certas conjugationum classes distingvere¹⁴³⁾), cum mixtim variis formis vagentur et merito Anomala dicantur. Formæ eorum in Singulari Præsentis Indicativi septem sunt. Prima et freqventissima, ubi ad Primam Personam additur ur. in Secunda et Tertiâ, ut eg hleÿp, curro, þu hleÿpur, cur-ris, hann hleÿpur, currit. Secunda addit unicum r. ad Se-cundam et Tertiā Personas, ut eg bÿ, habitu, þu bÿr, habitas, hann bÿr, habitat. In hac formâ conjugantur dey, flÿ, flæ, fæ, frÿ, gnÿ, græ, hly, hlæ, klæ, knÿ, liæ, ly, ny, næ, ry, ræ, sie, slæ, snÿ, spÿ, tæ, þvæ.

Tertia forma addit st. ad secundam Personam solum, ut eg ann, diligo, þu annst, diligis, hann ann, diligit. Sic etiam faciunt man, veit.

Qvarta addit tt. ad Primam Personam, ut eg ä, possi-deo, þu ätt, possides, hann ä, possidet. Sic mä.

Qvinta forma t. unicum addit secundæ Personæ, ut eg er, sum, þu ert, es, hann er, est. Sic kann, mun, þarf.

Sexta forma secundam Personam auget lt, ut eg skal, debeo, þu skallt, debes, hann skal, debet. Sic vil, volo, qvod etiam in Tertiâ Personâ addit l, ut hann vill, vult.

Septima forma omnes tres Personas Præsentis Indica-tivi similes facit, ut eg ber, porto, þu ber, portas, hann

ber, portat. Sic blæs, dvïn, fer, freg, frÿs, gÿs, hnÿs, hrÿn, hvïn, kÿs, les, myr, rÿs, sker, skïn, smyr, spry, sver, sÿlg, ver, vex, yr, þverr, þys.

Exactis tribus Personis Singularibus Præsentis Indicativi, permulta Verba Monosyllaba Vocalem suam mutant in Primâ Personâ Plurali ejusdem Temporis. Sed ne in hac mutatione erretur, tabulam, quæ eam mutant et quomodo, hic subjungo.

Vocales trium Personarum Singularium mutantur in Primâ Personâ Plurali ut seqvitur.

a. tenui in u. tenui, ut ann, unnum, diligimus. Sic kann, man, skal, þarf.

ä magnum in ei, ut ä, eigum, possidemus. Sic mä.

e. in iö., ut gell, giöllum, clangimus. Sic gelld.